
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola Radost, Přerov, Kozlovská 44

Kozlovská 44, 750 02  Přerov, Přerov I – Město

Identifikátor školy: 600 145 603

Termín konání inspekce: 4. – 6. duben 2006

Čj: ČŠI 76/06-13
Signatura bm4az115



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola Radost, Přerov, Kozlovská 44 je čtyřtřídní s kapacitou sto dětí, která je ve 
školním roce 2005/2006 zcela naplněna.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
S dětmi pracuje osm pedagogických pracovnic. Jedna učitelka, která nesplňuje podmínky 
odborné kvalifikace, si doplňuje vzdělání vysokoškolským studiem. Ředitelka zatím 
neabsolvovala studium školského managementu, podala přihlášku ke studiu pro školní rok 
2006/2007. V posledním období došlo ve škole k řadě personálních změn. Kritéria výběru 
pedagogických pracovnic podporující kvalitní personální zajištění všech oblastí vzdělávání 
jsou stanovena. Práci učitelek s krátkou pedagogickou praxí škola sleduje, zatím však není 
vytvořen ucelený program jejich uvádění do praxe.
Škola věnuje významnou pozornost dalšímu vzdělávání pedagogických pracovnic. Ve 
sledovaném období (2004 – 2006) umožnila plánovité vzdělávání všem učitelkám, a to 
zejména v oblasti osobnostního rozvoje dětí a jejich zdraví, počítačové gramotnosti, 
logopedie a dalších projektů v rámci předškolního vzdělávání v souladu s probíhající 
kurikulární reformou.
Ve škole se daří vytvářet podmínky pro funkční systém vedení zaměstnanců v příznivém 
sociálním klimatu. Na pravidelných jednáních pedagogické rady jsou společně diskutovány 
aktuální otázky předškolního vzdělávání, tvorby školního a třídních vzdělávacích programů 
i projekty zaměřené na výchovu ke zdraví. Ve škole je úspěšně zaváděna participace 
zaměstnanců na postupném naplňování stanovených cílů s možností uplatnit individuální 
profesní kvality. Vzájemná komunikace je založena na otevřenosti a důvěře.
Škola motivuje rodiče ke spolupráci nabídkou adaptačního režimu pro nově nastupující děti, 
možností konzultací, atraktivními nadstandardními aktivitami a programy i společně 
organizovanými akcemi.
Škola vytváří příznivé podmínky pro spolupráci zaměstnanců při plnění cílů předškolního 
vzdělávání směřujícího k získávání klíčových kompetencí u dětí, personální řízení je 
standardní a podporuje rozvoj osobnosti dítěte.

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy
Školní vzdělávací program (dále také ŠVP) pro školní rok 2005/2006 zpracovaný ředitelkou 
vychází z analýzy situace a podmínek mateřské školy a převážně respektuje zásady tvorby 
formulované v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání č.j. 
32-405/2004-22 ze dne 3. 1. 2005 (dále také RVP PV). Deklarované záměry mateřské školy 
jsou v intencích výstupů uvedených v RVP PV. Vzdělávací obsah školního programu je 
nastíněn výčtem témat. Konkrétní činnosti, cíle v klíčových oblastech vzdělávání i jejich 
časové rozložení si vyučující rozpracovávají v třídních vzdělávacích plánech na základě 



3

specifických zvláštností jednotlivých skupin dětí. Výchova ke zdraví je přirozenou součástí 
vzdělávacího programu školy. Velmi dobře je zpracována a realizována oblast týkající se 
vlastního hodnocení školy. 
Školní vzdělávací program je s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání v částečném souladu.

Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání
Hodnocení podmínek vzdělávání je zahrnuto ve školním vzdělávacím programu a ve Zprávě 
o činnosti mateřské školy ve školním roce 2004/2005. Podmínky k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí jsou účelně zakomponovány ve vnitřních předpisech školy. V posledním 
období se průběžně zlepšuje materiálně-technické zázemí. Podnětně vybavené herní kouty 
jsou instalovány převážně podél stěn, méně pozornosti je věnováno potřebnému členění 
prostor pro individuální či skupinové hry. Starší uzavřené skříně s herním a didaktickým 
materiálem málo stimulují dětské herní aktivity. Prostředí školy je čisté a bezpečné, zásady 
zdravého životního stylu jsou ve vzdělávacím programu uplatňovány. Zahrada v areálu školy 
je standardně vybavena pro relaxaci a pohybové činnosti, v plánu je renovace nevyhovujících 
asfaltových ploch.
Organizační zajištění chodu školy umožňuje reagovat na individuální potřeby dětí 
a pravidelně zařazovat řízené zdravotně preventivní pohybové aktivity. 
Příznivé sociální klima respektující osobní svobodu dětí a současně dodržování nastavených 
pravidel soužití pozitivně ovlivňovaly průběh sledovaných činností. V programových 
aktivitách převažovaly metody prožitkového a kooperativního učení. Děti byly vedeny 
přirozeně k samostatnému řešení problémů, citlivé oceňování jejich úsilí účinně podporovalo 
stálý zájem i průběhové výsledky. 
Podmínky k výchově ke zdraví jsou standardní a podporují její realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do školského rejstříku čj. KUOK/2465/05/OŠMT-OS/513  ze dne      
2. srpna 2005      

2. Zřizovací listina ze dne 27. 12. 2005
3. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005
4. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 
5. Školní vzdělávací program Mateřské školy Radost, Přerov, Kozlovská 44
6. Třídní vzdělávací programy 
7. Školní řád pro školní rok 2005/2006 
8. Organizační řád školy ze dne 31. srpna 2005
9. Přehledy výchovné práce ve školním roce 2005/2006 
10. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005, 2005/2006
11. Zpráva o činnosti mateřské školy ve školním roce 2004/2005
12. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2005/2006 
13. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání učitelek
14. Osvědčení o absolvování akcí dalšího vzdělávání jednotlivými pedagogickými 

pracovnicemi



4

ZÁVĚR

Výchovu ke zdraví pozitivně ovlivňuje zapojení všech pedagogických pracovnic do dalšího 
vzdělávání zaměřeného na aktuální otázky předškolního vzdělávání, zodpovědná příprava 
školního vzdělávacího programu a zlepšující se materiálně-technické podmínky školy.
Menší pozornost zatím škola věnovala plánovitému uvádění učitelek s krátkou 
pedagogickou praxí a účelnějšímu uspořádání dětského nábytku ve třídách pro herní 
aktivity.

Doporučení:

 Dát do souladu informace ve školním vzdělávacím programu s okruhy stanovenými 
v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání

 Charakterizovat cíle a obsah tematických celků stanovených ve školním vzdělávacím 
programu a tím podpořit jejich využitelnost v praxi

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční, nevyžaduje 
zásadní změny.

Hodnotící stupnice

Stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
standardní, stav je funkční, 
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Naděžda Pytlíčková Naděžda Pytlíčková, v.r.

Členka týmu Mgr. Miroslava Rajhelová Miroslava Rajhelová, v.r.

V Šumperku dne 10. dubna 2006
Razítko



5

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, 
Lautnerova 1, 787 01  Šumperk. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 10. dubna 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Dana Trnkalová Dana Trnkalová, v. r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Město Přerov, Bratrská 34
750 11  Přerov I - Město

2006-04-25 SINE 25/2006

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




